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Hacienda acota  
las deducciones  
de autónomos —P23

La Dirección General de Tri-

butos quiere aclarar dudas 

y evitar la picaresca en la 

cotización de autónomos 

por ingresos reales, cuyas 

cuotas son deducibles en el 

IRPF. Así, Hacienda ha fija-

do que la regularización de 

cuotas (consecuencia de la 

diferencia entre los ingre-

sos estimados a principio 

de año y los reales) se debe 

practicar en el año en que 

se conocen dichos ingresos, 

generalmente el siguiente al 

que se declara.
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La ministra de Hacienda, María Jesús Montero. EFE

PABLO SEMPERE

MADRID

El Ministerio de Hacienda, 

tras la entrada en vigor el 

pasado 1 de enero del nue-

vo sistema de cotización de 

los autónomos, ha delimita-

do las deducciones a las que 

tienen derecho estos contri-

buyentes. Mediante una con-

sulta vinculante publicada 

por la Dirección General de 

Tributos, el departamento 

que dirige María Jesús Mon-

tero ha establecido que las 

cuotas a pagar –que supo-

nen un gasto deducible en el 

impuesto sobre la renta de 

las personas físicas (IRPF)– 

tendrán que regularizarse en 

el año en el que se conoce 

cuál ha sido la cotización real 

de los autónomos, que suele 

ser el posterior a la campa-

ña de la renta. Ello, explican 

varias fuentes consultadas, 

permite sortear un aluvión 

de reclamaciones que su-

friría la Agencia Tributaria, 

además de acabar con la pi-

caresca de algunos trabaja-

dores por cuenta propia.

Todo se explica por el 

nuevo sistema de cotiza-

ción, el conocido como RETA 

(Régimen Especial de Tra-

bajadores Autónomos). La 

última reforma puesta en 

marcha por el Ministerio de 

Inclusión, Seguridad Social 

y Migraciones, con efectos 

desde este año, establece un 

nuevo sistema para que los 

autónomos paguen la cuota 

en función de sus ingresos 

reales, es decir, los que se-

rán sus rendimientos netos.

Esto obliga a que los 

afectados tengan que hacer 

una previsión a principios 

de año de los ingresos que 

van a conseguir a lo largo del 

ejercicio, abonando su asig-

nación en función de unas 

estimaciones que pueden 

ser reales o no. Es decir, es 

probable que se produzca 

una sobrecotización o una 

infracotización que poste-

riormente se corrija al alza 

o a la baja, en función de las 

previsiones del autónomo 

y de cuáles hayan sido los 

ingresos deinitivos.

El problema en este pun-

to, explica Pablo González 

Vázquez, abogado en GVA 

& Asociados, es que el mo-

delo puede dar pie a “una 

picaresca que consiste en 

decirle a la Seguridad So-

cial que vas a ganar mu-

cho menos de lo esperado 

para que tu cuota RETA sea 

pequeña”. Esta táctica, te-

niendo en cuenta que las 

contribuciones son dedu-

cibles en el impuesto sobre 

la renta, permitiría al autó-

nomo “presentar posterior-

mente una declaración de 

IRPF rectificativa pidiendo 

intereses de demora tribu-

tarios”. A esta ventaja del 

autónomo se le sumaría la 

res den paso a importes di-

ferentes en función de los 

rendimientos reales obteni-

dos, las cuantías satisfechas 

en concepto de cuotas del 

RETA “no pueden estimar-

se como cantidades inco-

rrectamente satisfechas”. 

Hacienda recuerda que la 

ley establece que debe efec-

tuarse un primer pago en 

función de los rendimientos 

estimados, “procediéndose 

en el año siguiente a realizar 

un pago adicional o una de-

volución en función de los 

rendimientos reales”.

Por ello, tratándose de 

cantidades legalmente debi-

das, “no procederá la presen-

tación de una rectiicación 

de autoliquidación o de una 

declaración complementa-

ria respecto a la declaración 

realizada en dicho año an-

terior, en el caso de que de 

la regularización efectuada 

en el ejercicio siguiente re-

sulte un importe adicional 

a satisfacer o un importe a 

devolver, respectivamente, 

en concepto de cuotas del 

RETA”.

posibilidad de financiar a 

coste cero su cotización, 

añade el abogado. Y a todo 

ello se le añadiría el aluvión 

de rectificaciones a las que 

tendría que hacer frente la 

Agencia Tributaria.

La duda que subyace, 

por todo ello, es qué cuota 

debe deducirse el autóno-

mo en el impuesto: la que 

había previsto y abonado 

inicialmente o la que real-

mente ha pagado tras la re-

gularización posterior una 

vez conocidos los ingresos 

reales.

En este punto, la Direc-

ción General de Tributos 

detalla que los autónomos 

tendrán que esperar a la 

siguiente declaración de 

la renta para deducirse la 

cuota, impidiéndoles emitir 

una declaración rectificati-

va por la regularización que 

han pagado a la Seguridad 

Social y recuperar su de-

ducción con intereses de 

demora.

Según argumenta Tribu-

tos, a pesar de que de las 

regularizaciones posterio-

Lo que Hacienda viene 

a decir, resume Celia Fe-

rrero, vicepresidenta de la 

Asociación de Trabajadores 

Autónomos (ATA), es que 

“para evitar las regulariza-

ciones complementarias, 

la diferencia de lo que no 

has cotizado se corrige en 

el ejercicio en el que se hace 

la regularización, que suele 

ser el posterior”.

Desde la asociación, 

que fue la que presentó la 

consulta ante Tributos, ven 

positivo el criterio de Ha-

cienda siempre que no haya 

sanciones ni intereses de 

demora en el caso de que 

las previsiones de ingresos 

iniciales no se correspon-

dan con los rendimientos 

reales finales. “Tenemos 

pendiente una reunión 

con Tributos precisamen-

te para clarificar este tema, 

aunque entendemos que 

no debería haber proble-

mas teniendo en cuenta lo 

difícil que puede ser para 

muchos autónomos cua-

drar las previsiones con los 

rendimientos reales”.

Tributos ija que la regularización de cuotas se debe practicar en el año en  
que se conocen los ingresos reales, generalmente el siguiente al que se declara

Hacienda acota las deducciones 
en el nuevo RETA para sortear 
la picaresca de los autónomos

Cómo funciona  

el nuevo sistema

Los trabajadores autó-

nomos, en base al nuevo 

sistema de cotizaciones, 

tendrán que hacer una 

estimación de cuáles serán 

sus ingresos reales a lo 

largo del año para, en fun-

ción de dicha estimación, 

elegir uno de los 15 tramos 

de rendimientos netos 

establecidos en la ley. Den-

tro de cada uno de esos 

tramos –que oscilan entre 

los 670 euros o menos y 

los 6.000 euros o más al 

mes– se elegirá la base 

de cotización, a la que se 

aplicará el porcentaje del 

tipo de cotización, lo que 

determinará la cuota men-

sual a pagar. Por tanto, 

dichas aportaciones de los 

autónomos a la Seguridad 

Social en 2023 variarán 

desde los 234,5 a los 510 

euros al mes.

Una vez escogido uno 

de los tramos, el traba-

jador por cuenta propia 

tendrá que elegir la base 

entre la mínima y la máxi-

ma (esta última siempre 

coincide con la base míni-

ma del tramo siguiente). Y 

a esa base deberá aplicarle 

un tipo de cotización que 

este año será del 31,20%, 

según lo estipulado por 

la ley. Este porcentaje, 

que no suele modificarse 

anualmente, servirá por 

ello para calcular las cuo-

tas de los dos próximos 

ejercicio si no existe nin-

gún cambio.

En términos prácticos, 

si el trabajador por cuenta 

propia ya estaba dado de 

alta con fecha a 1 de enero 

2023 y ya cotizaba según 

sus ingresos (algo muy 

poco habitual) deberá 

realizar la comunicación de 

rendimientos antes del 31 

de octubre de este año.

Con esta medida 
se evita un aluvión 
de reclamaciones 
que llegaría a la 
Agencia Tributaria


